
 

 

Studie 

 

Posouzení ČOV Oráčov 

 

Objednatel: Vězeňská služba ČR 

  Věznice Oráčov, pp. 3 

  2703 32 Oráčov 

Vypracoval: Ing. Martin Fiala, Ph.D. 

  Středočeské Vodárny a.s. 

  U vodojemu 3085 

  272 80 KLADNO 

 

Leden 2015 



Posouzení ČOV Oráčov 

Strana 2/13 
 

Obsah 

Předmět a cíl posouzení .......................................................................................................................... 3 

Použité podklady ..................................................................................................................................... 3 

Popis a vyhodnocení stávajícího stavu .................................................................................................... 3 

Místo vzniku odpadních vod, počet napojených osob ........................................................................ 3 

Návrhové parametry, rozměry rozhodujících nádrží........................................................................... 4 

Parametry rozhodujících strojů ........................................................................................................... 5 

Limity pro vypouštění .......................................................................................................................... 5 

Množství vod, okamžité průtoky ......................................................................................................... 6 

Látkové zatížení ................................................................................................................................... 7 

Kvalita kalu, teplota vody v aktivaci .................................................................................................... 9 

Kvalita vyčištěné vody ......................................................................................................................... 9 

Technologický výpočet .......................................................................................................................... 10 

Shrnutí a závěry ..................................................................................................................................... 12 

Doporučení dalšího postupu ................................................................................................................. 13 

 

  



Posouzení ČOV Oráčov 

Strana 3/13 
 

Předmět a cíl posouzení 

Předmětem posouzení je vyhodnocení stávajícího provozu mechanicko-biologické ČOV sloužící pro 
čištění odpadních vod z věznice Oráčov, provedení technologického výpočtu maximální kapacity ČOV 
s ohledem na limity připravovaného povolení k vypouštění odpadních vod a zpracování závěrečné 
zprávy v rozsahu 10-15 stran, která bude výše uvedené shrnovat. 

Cílem studie je na základě zjištěných skutečností doporučit, co za opatření realizovat, aby ČOV byla 
schopna nově navrhované odtokové limity stabilně dodržovat. 

Použité podklady 

Posouzení vycházelo z následujících podkladů: 

 Prohlídka ČOV. 

 Technická zpráva strojní a stavební části a výkresy z projektové dokumentace zpracované 
společností KV-Engineering s.r.o. ze srpna 1994, zak.č. 94081465. 

 Údaje o počtu osob, které se ve věznici pohybují (vězni, příslušníci, občanští zaměstnanci) od 
ledna do listopadu 2014. 

 Návrh nových limitních ukazatelů v souladu s NV č. 61/2003 Sb. 

 Denní záznamy obsluhy ČOV za rok 2014 (teploty, sedimenty, průtoky). 

 Přehled spotřeby pitné vody ve věznici za rok 2014. 

 Rozbory odpadních vod na přítoku a odtoku (BSK5, CHSKCr, NL) od roku 2010 do 2014 včetně 
celkového množství vody proteklé ČOV v jednotlivých letech. 

 Rozbory odpadních vod na přítoku a odtoku (N-NH4, Pc) v roce 2014 (3x). 

 Informace o instalovaném dmychadle (doplňující informace dopisem ze dne 2.12.2014), 
lapolu na odtoku z kuchyně a způsobu čerpání vratného kalu. 

 Protokol o kontrole ČIŽP ze dne 7.5.2014. 

 Kontrolní doměření rozměrů aktivace a dosazovací nádrže provedené zadavatelem, doplnění 
dimenze mamutkového čerpadla vratného kalu. 

 Údaje o aktuální teplotě vody v čistírně z ledna 2015. 

Popis a vyhodnocení stávajícího stavu 

ČOV Oráčov byla vystavěna dle projektové dokumentace zpracované společností KV-Engineering 
s.r.o. v srpnu 1994 a je koncipována jako mechanicko-biologická čistírna odpadních vod vznikajících 
ve věznici Oráčov. Hrubé předčištění je tvořeno česlemi a lapákem písku, biologický stupeň ČOV je 
koncipován jako systém s předřazenou denitrifikací. Přebytečný kal je veden do provzdušněného 
kalojemu a následně strojně odvodňován na kalolisu a odvážen firmou FEMME Žatec. 

Místo vzniku odpadních vod, počet napojených osob 

Současná věznice je profilována jako věznice s ostrahou a oddělení s dozorem a je určena pro výkon 
trestu odnětí svobody odsouzených mužů. Pro odsouzené jsou k dispozici specializovaná oddělení 
bezdrogové zóny, kde výchovnou činnost zajišťuje stálý tým vychovatelů a specialistů. Normová 
ubytovací kapacita je 487 míst. 

Část odsouzených pracuje při zajišťování služeb nezbytných pro chod věznice (např. kuchaři, 
skladníci, údržbáři, krejčí, obuvník, automechanik, knihovník, holič). 

Relativně stálá pracoviště uvnitř věznice jsou na dvou pracovištích při výrobě polotovarů a 
kompletace propagačních materiálů. V roce 2008 byla vystavěna výrobní zóna s 1 multifunkční halou, 
ve které se provádí kompletace propagačních materiálů. 

Zdroj: http://www.vscr.cz/veznice-oracov-84/ 

http://www.vscr.cz/veznice-oracov-84/


Posouzení ČOV Oráčov 

Strana 4/13 
 

Dle informací od zadavatele studie činí v současné době počet osob napojených na ČOV průměrně 
611 osob, což zahrnuje nejen odsouzené, ale i příslušníky vězeňské služby a občanské zaměstnance. 
Další rozšíření kapacity věznice se v horizontu 3-5 let neplánuje. 

Věznice má vlastní zdroj pitné vody v podobě podzemních vrtů. Věznice má dále vlastní kuchyň, která 
slouží pro všechny osoby pohybující se ve věznici. Aby se zamezilo přetížení ČOV koncentrovanými 
odpadními vodami z kuchyně, je na výpusti z kuchyně instalován celoplastový Lapol TL4 o celkovém 
objemu 2,3 m3. 

Ačkoliv byla kanalizace přivádějící odpadní vody na ČOV koncipována jako oddílná (bez dešťových 
vod), je na přívodní kanalizaci do ČOV uvnitř areálu věznice údajně napojena i určitá část dešťové 
kanalizace. 

Návrhové parametry, rozměry rozhodujících nádrží 

Projektovaná kapacita ČOV činí dle předaných podkladů 850 EO, s průměrným denním průtokem ve 
výši 169,8 m3/d. Protože nebyly k dispozici hydrotechnické výpočty projektanta, předpokládá se, že 
hydraulicky je ČOV navržena na parametry, které jsou použity v platném povolení k vypouštění.  

Návrhové parametry ČOV 

- Q24   169,8 m3/d, 7,1 m3/h, 1,97 l/s 
- Qd   254,9 m3/d, 10,6 m3/h, 2,95 l/s 
- Qh   není stanoveno 
- Qmax   35,5 m3/h, 9,85 l/s 

S ohledem na skutečnost, že projekt byl koncipován pro oddílnou kanalizaci, lze předpokládat, že 
projektant uvažoval s nulovým podílem balastních vod. Na základě tohoto předpokladu byl proveden 
odhad specifické spotřeby vody na 1 EO a dále koeficientů denního a hodinového kolísání, se kterými 
uvažoval projektant. Z odhadu vyplynuly následující výsledky. 

- Kapacita   850 EO 
- Spotřeba vody  200 l/(os.d) 
- Q24   170 m3/d 
- Koeficient kd  1,5 (dle ČSN 75 6401 pro ČOV kategorie do 1 000 EO) 
- Qd   255 m3/d 
- Koeficient kh  3,33 (dle ČSN 75 6101 by pro 850 EO měl být pouze cca 2,5) 
- Qh   35,4 m3/d 

Je tedy zřejmé, že projektant uvažoval s velmi vysokou spotřebou vody na 1 osobu, což je v případě 
věznice pochopitelné, a dále uvažoval s výrazně vyšším hodinovým kolísáním. Do technologického 
výpočtu byla dosazena hodnota reálné produkce, vyšší koeficient kolísání byl však zachován. 

Z výkresů projektové dokumentace pak byly převzaty rozměry nádrží, které mají rozhodující vliv na 
kapacitu ČOV. Rozměry jednotlivých nádrží a dopočet objemů je uveden níže. 

Denitrifikační nádrž (bývalé kapsové dosazovací nádrže) 

- Počet nádrží: 2 ks 

- Š x d x hv = 1,5 x 7,2 x 2,75 m 

- Objem: 2*((1,5 x 7,2 x 2,75)/2) = 29,7 m3 

Nitrifikační nádrž 

- Počet nádrží: 1 ks 

- Š x d x hv = 7,2 x 7,2 x 2,75 m 

- Objem: 7,2 x 7,2 x 2,75 = 142,6 m3  



Posouzení ČOV Oráčov 

Strana 5/13 
 

Dosazovací nádrž 

- Počet nádrží: 1 ks 

- Půdorys = 4,8 x 4,8 m a celková hloubka: 5,1 m 

- Hloubka vody: 4,8 m (93,10-88,30 m.n.m.) 

- Hloubka kónusové části: 4,2 m (5,1-0,9 m) 

- Hloubka válcové části (po hladinu): 0,6 m (4,8-4,2 m) 

- Plocha hladiny: 4,8 x 4,8 = 23 m2 

- Objem: 4,8 x 4,8 x 0,6 + (1/3 x (4,8 x 4,8 x (4,2 + 0,4))) = 13,8 + 35,3 = 49,1 m3 

Na základě výše uvedených skutečností lze říci, že dosazovací nádrž je pro projektovanou kapacitu 
850 EO neobvykle velká, protože u běžných komunálních čistíren na oddílné kanalizaci by odpovídala 
projektované kapacitě cca 1 500 EO. Důvod, proč je dosazovací nádrž navržena na vyšší kapacitu než 
biologický stupeň, však z poskytnutých podkladů není zcela zřejmý. 

Parametry rozhodujících strojů 

Pro posouzení reálné kapacity ČOV je rozhodující především čerpání vratného kalu z dosazovací 
nádrže a poté zdroj tlakového vzduchu pro provzdušnění nitrifikační nádrže. 

Pro čerpání vratného kalu bylo v projektu uvažováno s čerpadlem Sigma 50-GFHU o čerpaném 
množství 7,5 l/s (P = 7,5 kW), nicméně toto čerpadlo se již nepoužívá a namísto něj je osazeno 
hydropneumatické (mamutkové) čerpadlo o světlosti DN80. Výkon tohoto čerpadla není znám a lze 
ho tak pouze odhadnout na cca 4,5 l/s. Zdrojem vzduchu pro čerpadlo je dmychadlo nitrifikace. 

Jako zdroj tlakového vzduchu měla dle projektové dokumentace sloužit dmychadla Robuschi RBL-21 
o výkonu 250 m3/h (p = 400 mbar, P = 5,5 kW, v sestavě 1+1), reálně jsou však osazena dmychadla 
Lutos, typ BAH 10/30, s výkonem 176 m3/h (p = 400 mbar, P = 4 kW). 

Z výše uvedených skutečností tedy vyplývá, že dmychadla, která jsou dnes osazena na ČOV, mají o 
30% nižší výkon, než uvažoval projekt a navíc slouží i jako zdroj vzduchu pro provzdušnění aerobní 
stabilizace a pro mamutku vratného kalu, což množství vzduchu pro provzdušnění nádrže nitrifikace 
ještě dále snižuje, odhadem o 15 m3/h na mamutku a cca 20 m3/h na provzdušnění kalojemu. 

Limity pro vypouštění 

V současné době je pro ČOV vydáno povolení k vypouštění odpadních vod vydané RŽP OÚ Rakovník, 
č.j. vod 231.2-371/01-77, ze dne 14.5.2001, jehož platnost (původně do 31.5.2011) byla prodloužena 
až do 31.12.2017 rozhodnutím MěÚ Rakovník, OŽP/5317d/2007-366, ze dne 30.10.2007. 

Dne 22.11.2006 bylo navíc povoleno i vypouštění odpadních vod s obsahem rtuti do kanalizace a za 
tímto účelem pak byl osazen i odlučovač amalgámu s účinností minimálně 95%. Platnost tohoto 
povolení však vypršela dne 21.11.2014. 

V rámci platného povolení platí následující limity pro množství a kvalitu vypouštěných vod: 

Q24 = 1,97 l/s 

Qd = 2,95 l/s 

Qmax = 9,85 l/s (92 000 m3/rok) 

  BSK5  CHSKCr  NL 

„p“  20    80  20 

„m“  40  120  40 

t/rok    1,84      7,36    1,84. 



Posouzení ČOV Oráčov 

Strana 6/13 
 

Zmíněné povolení tedy vychází z cca 14 let staré legislativy a předpokládá se, že nejpozději v roce 
2017 dojde ke zpřísnění limitů na úroveň legislativy stávající. A protože jsou vyčištěné odpadní vody 
vypouštěny do Kolešovického potoka, který je na základě informací uvedených v protokolu o kontrole 
ČIŽP zařazen do tzv. kaprových vod (podle NV č. 71/2003 Sb. v platném znění), lze očekávat, že nové 
limity budou na úrovni emisních standardů pro nejlepší dostupné technologie, což upravuje tabulka 1 
Přílohy 7 k NV č. 23/2011 Sb. (poslední novela NV č. 61/2003 Sb.). 

Tento předpoklad pak koresponduje i s podkladem, který poskytl zadavatel studie, tj. návrhem 
nových limitních ukazatelů v souladu s NV č. 61/2003 Sb., viz níže. 

  BSK5  CHSKCr  NL  N-NH4 

„p“  22    75  25  12 (průměr) 

„m“  30  140  30  20 (*) 

účinnost 85%  75%  75% 

(*) Hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického stupně 
vyšší než 12°C. Teplota odpadní vody se pro tento účel považuje za vyšší než 12°C, pokud z pěti 